
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378  61Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº.495/2017 - MD/AL
                         A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e
                         CONSIDERANDO a manifestação da servidora 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO COSTA CORRÊA, matrícula 124, 
expressa no requerimento de aposentadoria protocolado sob o 
nº.001626, de 08/03/16, de se afastar do serviço ativo, a partir 
de 91º dia subsequente ao seu pedido de aposentadoria,
                         CONSIDERANDO o Memorando nº.482/2016-
DGP/AL, de 22/03/16, comunicando ao Departamento Bem-
Estar Social, setor de lotação da servidora,
R E S O L V E:
                        CONCEDER, com base no art. 323 da 
Constituição Estadual, em c/c o art.2º, item I da Instrução 
Normativa do Tribunal de Contas do Estado do Pará, através da 
Resolução nº.17300, de 18/01/07, o afastamento preliminar 
do serviço ativo à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
COSTA CORRÊA, matrícula 124, ocupante do cargo de Analista 
Legislativa/Medicina – PL.AL.090, do Quadro de Provimento 
Efetivo sem prejuízo da percepção de sua remuneração, a partir 
de 06 de junho de 2016.
                        Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-
se.
                         MESA DIRETORA DA SEEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ, EM 17 DE ABRIL DE 2017.
      
Deputado MÁRCIO MIRANDA                                                                   
Presidente
Deputado CÁSSIO ANDRADE
1º Secretário
Deputado FERNANDO COIMBRA
2º Secretário
 
 

PORTARIA  N.º 496/2017 MD/AL   
                                   A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
                                    CONSIDERANDO a manifestação 
da servidora ROSA MARIA BUENÃNO NUNES, matrícula nº 143, 
expressa no requerimento de aposentadoria protocolado sob o 
nº 001679, de 08/03/17, de  se afastar  do serviço ativo a partir 
do 91º dia subsequente ao seu pedido de aposentadoria,
RESOLVE:
                                  CONCEDER, com base no art. 323 da 
Constituição Estadual,  em c/c o art. 2º, item I da Instrução 
Normativa do  Tribunal de Contas do Estado do Pará, através 
da Resolução nº 17300, de 18.01.07, o afastamento preliminar 
do serviço ativo à servidora ROSA MARIA BUENÃNO NUNES, 
matrícula nº 143, ocupante do cargo de Assessor Técnico – 
PL.AL.102, do Quadro de Provimento Efetivo sem prejuízo da 
percepção de sua  remuneração, a partir de 07 de junho  de 
2017.  
                                               Dê-se ciência, publique-se, 
registre-se e cumpra-se.
                                               MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 17 de abril de 2017.
 
Deputado MÁRCIO MIRANDA                                                                   
Presidente
Deputado CÁSSIO ANDRADE
1º Secretário
Deputado FERNANDO COIMBRA
2º Secretário
 

Protocolo: 179756

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: quinto
CONTRATO N.º : 005/2012
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: prestação de serviços 
de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica do 
sistema telefônico, portas e portão automáticos do prédio sede 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM-
PA, na cidade de Belém-PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 003/2012-TCM
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a empresa TELECOM – SHOPPING DA TELEFONI 
LTDA.
CNPJ/MF DO CONTRATADO: nº 05.147.711/0001-07.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da vigência conforme 
Artigo: 57, Inciso II, da Lei nº. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2017.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08 de maio de 2017 a 07 de 
maio de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : As despesas decorrentes do 
presente Contrato correrão por conta da classifi cação funcional 
programática e categoria econômica: 03.101.01.122.1454.8559-
339039 – 17 natureza da despesa: 339039.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro LUIS DANIEL 
LAVAREDA REIS JUNIOR
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Rua Senador Manoel 
Barata, nº 904, CEP: 66053-320. Bairro: Reduto. Belém – PA.
 

Protocolo: 179799

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2017/06. TIPO: Menor 
Preço OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais 
médicos, materiais de consumo odontológicos e equipamentos 
odontológicos, com garantia do fabricante, assistência técnica e 
manutenção decorrente de garantia, para atender o Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará. DATA DA DISPUTA: 
02/06/2017. HORA:09:00. LOCAL: Prédio sede do TCM/PA. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet, através do 
site: www.tcm.pa.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br, ou 
na Sala da CPL do TCM/PA, sito à Trav. Magno de Araújo n.º 
474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª a 6ª feira. 
Belém, 22 de maio de 2017. LEONARDO RAFAEL FERNANDES. 
Pregoeiro.
 

Protocolo: 179893

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 32.383, 19 DE MAIO DE 2017.
CONCEDER á servidora MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 5054664, 
02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no período de 11 a 12-05-
2017.

Protocolo: 179962
PORTARIA Nº 32.384, 19 DE MAIO DE 2017.

CONCEDER ao servidor RAIMUNDO CALDAS BATISTA, Auditor 
de Controle Externo - Direito, matrícula nº 0100464, 08 (oito) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei  nº 5.810/94, no período de 04 a 11-05-2017.

Protocolo: 179963

PORTARIA Nº 32.385, 19 DE MAIO DE 2017.
CONCEDER à servidora LARISSA NORONHA DA COSTA VELHO 
VILHENA, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 
0100254, 05 (cinco) dias de licença para acompanhar pessoa 
da família, nos termos do artigo 85 da Lei  nº 5.810/94, no 
período de 08 a 12-05-2017.

Protocolo: 179969

PORTARIA Nº 32.386, 19 DE MAIO DE 2017.
CONCEDER à servidora IRACY ROSAS BARBOSA, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0179460, 15 
(quinze) dias de licença em prorrogação para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 83 da Lei  nº 5.810/94, no período 
de 19-05 a 02-06-2017.

Protocolo: 179973

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 30.355, DE 09 DE MAIO DE 2017. 
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JOSÉ DANIEL 
QUEIROZ BRITO, Auditor de Controle Externo – Engenharia Civil, 
matrícula nº 0101052, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2017
Valor do Suprimento: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta 
reais)
Natureza da despesa: 339030, 339033, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento 
de Mecanismo de Fiscalização..
Período de aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte : Tesouro

Protocolo: 179981

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 32.354, DE 09 DE MAIO DE 2017.
DESIGNAR o servidor JOSE DANIEL QUEIROZ BRITO, Auditor de 
Controle Externo – Engenharia Civil, matrícula   nº 0101052, para 
proceder a inspeção in loco referente a inspeção ordinária em 
obras diversas nos municípios de  Alenquer, Belterra, Itaituba, 
Óbidos e Santarém - PA, correspondente aos processos de nºs 
2015/51307-1; 2015/50562-0,2013/50486-3,2007/51264-
1,2012/50532-8,2017/50004-8, concedendo-lhe 12 (doze) 
diárias e ½ (meia), para o período de 21-05 a 02-06-2017.

Protocolo: 179979

PORTARIA Nº 32.387, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto 
DANIEL MELLO, matrícula nº 0101396, para participar do  Curso 
de Gestão e Fiscalização de Contratos na Administração Pública de Forma 
Efi ciente, Efi caz e Efetiva, em Brasília - DF, concedendo-lhe 04 
(quatro) diárias e ½ (meia) para o período de 22 a 24-05-2017.

Protocolo: 179982


